
J
 О Л Е Н Е Г О Р С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Г А З Е Т А ----- --------—

'Д П О Л Я Р Н А Я

Газета издается  
с 2 0  июля 1956  г.

Цена в розницу — 10 0 0  руб.

Среда, 2 октября 1990 г. с №7-43516)

Заявление
В соответствии с Закон ам и  М урманской области на территории наш его ре

гиона началась  вы борная кам пания. 17 ноября 1996  года пройдут вы боры  Г ла
вы  адм инистрации области, п редставительны х органов местного сам оуп равле
ния, долж ностны х лиц (ныне — глав адм инистраций) местного сам оуправле
ния. Н азначение всех выборов на единый день зам етно сокращ ает расходы  на 
их проведение, которы е п роизводятся, как  известно, из областного бю дж ета, 
то есть на средства налогоплательщ иков.

О днако своим постановлением  от 16 сен тября  областн ая  Д ум а определила, 
что вы боры  руководителей  местного сам оуправления проводятся только в тех 
территориях , в которы х уж е приняты  уставы  м униципальны х образований. Т а
ких на сегодняш ний день в области только пять.

Всем понятно, что подготовка и принятие уставов — трудоем кая  и дли
тел ьн ая  работа, она ведется  во всех городах и районах давно. В ряде террито
рий сам ы е принципиальны е вопросы местного сам оуправления, в том числе ста
туса его руководителей  и п редставительны х органов, уж е выносились или гото
вятся  к вынесению  на реф ерендум ы  в октябре-ноябре текущ его года. Таким 
образом , создаю тся все необходимые условия, соответствую щ ие сущ еству З а 
конов М урм анской области, для  проведения выборов долж ностны х лиц местного 
сам оуправления повсеместно.

Б олее того, предвы борная работа полностью  развернута: идет вы движ ение 
кандидатов на посты глав муниципальны х образований (глав администраций), 
сбор подписей в поддерж ку кандидатов, на кам панию  уж е затрачены  нем алы е 
средства.

В этих условиях  адм инистрация области заявл яет , что никто не м ож ет ог
раничивать избирателей  области в своем законном праве принять участие в 
вы борах 17 ноября 1996  года и отдать свой голос за  того или иного кандидата 
на пост Г лавы  муниципального образования.

Администрация Мурманской области.
25  сентября 19 9 6  года

17 НОЯБРЯ —  ДЕНЬ ВЫБОРОВ

По Закону М урм анской области «О выборах в представительные 
органы  м естного самоуправления» с 18 сентября 1996 года началось 
и продолж ается выдвижение кандидатов в представительный орган 
местного самоуправления города О ленегорска и подведомственной 
территории. Выдвижение кандидатов долж но происходить в строгом  
соответствии со статьей 18 данного закона.

СТАТЬЯ 18. Право выдвижения кандидатов в депутаты
представительных органов м естного самоуправления.

1. Право выдвижения кандидатов в депутаты представительных органов мест
ного самоуправления принадлежит избирательным объединениям, избирательным 
блокам и непосредственно избирателям, в том числе по месту работы, службы, 
учебы и жительства. Допускается самовыдвижение,

2 . Выдвижение кандидатов в депутаты представительных органов местного са
моуправления начинается не ранее чем за 60 дней до дня выборов и заканчивается 
не позднее чем за 30 дней до дня выборов.

ДАННЫЕ НА ПОНЕДЕЛЬНИК: 
ВЫБОРАМ МЭРА В ОЛЕНЕГОРСКЕ БЫТЬ...

По последним данным, принято реш ение провести 
в наш ем городе вы боры  главы  муниципального об
разования.. То есть, в городе реш ено всенародно и з
брать м эра. 1

Н адо сказать , что до последнего врем ени ш ла не
совсем понятная чехарда относительно дат и форм 
проведения выборов на м естах. Д епутаты  областной 
Д ум ы  настаивали  на том, чтобы вы боры  глав адм ини
страций городов вообщ е не проводились всенародно. 
Они поспеш или оповестить средства массовой ин
ф орм ации — м эры  будут наним аться депутатским  
корпусом , либо избираться местными депутатам и из 
своего состава.

Это реш ение было опротестовано во многих горо
дах  области, где ю ристы посчитали постановление 
Д ум ы  несоответствую щ им законодательству. В 
О ленегорске так ж е внимательно изучили данное по
становление и приш ли к выводу, что всеобщ ие вы 
боры м эра в городе проводить мож но — закон  не за 
прещ ает.

М эр не долж ен н азн ач аться  келейно («тесны м » 
кругом лиц), а  долж ен избираться всеми ж ителям и 
О ленегорска. С ледуя духу дем ократии , у  горож ан 
долж ен быть выбор. Поэтому, н ачалась подготовка 
к общ егородским вы борам  м эра О ленегорска.

Но ситуация до того запутана, что сегодня с уве
ренностью  н ельзя  ск азать  — последую т ли за  ре
ш ением протесты  со стороны  депутатского корпуса? 
Б удут ли  попы тки отм енить выборы ? — Н адеем ся, 
в ближ айш ее врем я все прояснится — следите за 
публикациям и в наш ей газете,

УТОНУЛИ В ЗАЯВКАХ

С подклю чением  ж ил
фонда к теплу увеличилось 
количество заявок в сантех- 
службу. Проблема тради- 
ционна: не грею т батареи, 
завоздуш ены стояки. Есть 
в том вина нерасторопных 
слесарей, отрабатывающих 
по нескольку раз на одном 
и том же объекте. Есть и 
вина подростков, «разбом
бивших» булыжниками рж а
вую теплосеть, в результа
те чего лишился тепла ряд 
дом ов по Парковой...

Но несмотря на ворох за
явок, ж илищ но-ком м уналь
ная служба не считает по
ложение аховым: есть 
фронт работ, есть сроки 
исполнения...

ВСЕ ПОЗНАЕТСЯ 
В СРАВНЕНИИ

И впрямь, на фоне обла
сти ситуация с теплом у 
нас относительно благопо
лучна. Так, в соседнем М он
чегорске тепла нет и не бу
дет до конца октября. На
пуганные прош логодним и 
авариями теплосетей, м он
чегорцы, в массовом поря
дке скупают обогреватели. 
А  сантехслужбы загодя 
собираю т подписи с ж иль
цов, чтобы в течение дол
гой зимы к ним не было 
претензий.

ОЛЕНЕГОРСК —  
ГОРОД ХЛЕБНЫЙ...

И О ВО Щ Н О Й

С коро открою тся два 
хлебобулочных киоска от 
завода сухарных изделий 
—  место «под них» опреде
лено на Строительной, 34 и 
М урм анской, 1.

О ленегорская школа-ин_ 
тернат также хлопочет об 
установке ф ирменного ла
рька под овощ ную  продук
цию, выращ енную  школь
никами в своих теплицах. 
Предположительно, то р го 
вая точка интерната раз
местится на Строительной, 

49.

Льготы малообеспеченным
Набили оском ину слова типа «рынок», «забастовка», 

«инфляция», «банкротство».., а вот слово «помощь» 
как-то не в чести. Но надо отдать долж ное: об этом 
понятии у нас в городе еще не забыли.

Глава администрации Н. П. М аксимова на днях издала 
несколько нормативных документов «с целью недопу
щения снижения ж изненного  уровня пенсионеров, ма
лообеспеченных и многодетных семей», где постанов
ляет ввести продаж у хлебных изделий и куриных о ко 
рочков по более деш евым ценам. Льготная продажа 
будет организована в магазинах «Дом торговли», 
«Агат» (бывший «Детский мир») и «Волна». Конечно, изы
скать «лишние» деньги будет невозм ожно, но в адми
нистрации нашли другой выход —  реш ено освободить 
от арендной платы и местных налогов предприятия, 
торгую щ ие по сниженным ценам. По предварительным 
данным, таким видом помощи будет охвачено до двух 
тысяч оленегорцев. Среди них —  участники Великой 
Отечественной войны, пенсионеры, прож иваю щ ие «на 
грани бедности» и многодетные семьи.

Глава администрации просила включить в эту кате
горию  и молоды х матерей, чьи мужья проходят сроч
ную  служ бу в рядах Вооруж енных Сил. В реальности 
—  это 17-16-летние девуш ки, которы м  приходится се
годня особенно туго.

Когда печался этот номер газеты —  уточнялись 
списки остронуж даю щ ихся, а с 5 октября новые льготы 
для малоимущ их вступят в действие.

Надежда Петровна особо подчеркнула, что это реш е
ние не имеет никакой привязки к будущ им  выборам. 
Это плановая работа, ведь организовали ж е бесплат
ные обеды для голодаю щ их в 1-й столовой и льготную  
продаж у продуктов питания в Дом е торговли! Пос
леднее реш ение —  тож е из этой серии.

Н О В О С Т И
ДОМ МОЛОДЕЖИ

С тало доподлинно известно, что кинотеатр «По
л яр н ая  звезда»  в скором врем ени будет перепроф и
лирован  в М олодежный досуговы й центр. Реоргани
зац и я  состоится в первы х числах октября, надеем 
ся, она вдохнет новую  ж изн ь в стары е стены. Пот
ребность в таком  центре давно н азрела, и хорошо, 
что инициатива приш ла снизу — от самой молоде
жи. Г лава адм инистрации поддерж ала реш ение — 
идет оф орм ление учредительны х документов нового 
центра.

СДЕЛАЛИ БОЛЬШОЕ ДЕЛО

— ж ителям  города будет удобно, — так проком
м ентировала глава адм инистрации города ф акт  пе
р еезд а  наш ей редакции, а такж е управления соци
альной защ иты  в нормальны е д л я  прием а по
сетителей  помещ ения. Н апоминаем читателям , что 
редакц ия « З Р »  теперь находится на улице С овет
ской, 4  (напротив прокуратуры ) — милости просим. 
В ближ айш их вы пусках мы напечатаем  номера на
ших телефонов.

НОВЫЙ АДРЕС СОБЕСА

У правление социальной защ иты  н аселения п ере
ехало в другое здание но адресу: Л енинградский пр., 
7 (бывш ее помещ ение «А рктикпром стройбанка»), 
Часы приема: в понедельник с 9  до 18, переры в с 
12-45 до 14-00, в четверг с 8  до 12-45. Телефоны ; 
26-35 , 32-08 , 20-36 , 47 -40 , 22-61.

СТОИМОСТЬ ПОДПИСКИ НА «ЗР»
ДЛЯ ПЕНСИОНЕРОВ БУДЕТ МЕНЬШЕ

Н. II. М аксимова попросила редакцию  пашей га
зеты  изы скать  возм ож ность для  проведения льгот
ной подписки на «Зап олярн ую  руду»  всем пенсио
нерам  города. Р ед ак ц и я  реш и ла пойти навстречу 
пожеланию  главы  адм инистрации и реш ила оф ор
мить льготную  подписку не только пенсионерам , но 
и инвалидам II и III групп (а инвалидам  I-й группы 
газета  будет д оставл яться  вообщ е бесплатно). В сле
дую щ ем номере газеты  мы  сообщ им стоимость л ьго
тной подписки на I полугодие 1997  года.

КАК ОБОГРЕТЬ ВСЕХ!

В администрации прош ло совещ ание по подготов
ке ж илф онда к зиме. До 15 октября работники ГШ 
Ж К Х  долж ны  застеклить окна и навесить двери 
там, где они отсутствую т. А ж ильцам  необходимо 
уделить особое внимание утеплению  своих квартир , 
ведь ситуация с завозом  топлива по-прежнему оста
ется напряж енной.

С егодня в городской отопительной системе з а 
действованы  два котла, ещ е один котел (резервны й) 
находится в ремонте и будет сдан в эксплуатацию  к 
2 5  октября. Зап асов  промпродукта пока хватает на 
полтора м есяца — за  это врем я необходимо найти 
деньги на дополнительную  его закупку.

ОБНАРУЖЕН СВИНАРНИК

— недалеко от дом а 30  по ул. С троительная. Р я 
дом — навозны е кучи. Х озяин свиного поголовья 
пока не найден. По словам  работников адм инистра
ции города, вокруг свинарника царит антисанита
рия, а обнаглевш ие кры сы  гуляю т по подъездам  
соседнего дома. А дм инистрация при помощи мили
ции надеется  оты скать влад ельц а этого свинства и 
п редъяви ть ш траф ны е санкции.

««СПАСИБО» ЖИЛЬЦАМ...

В конце недели  произош ла авари я  в городской 
стоматологической поликлинике по вине... ж ителей  
бли злеж ащ их квартир. Н адо сказать , что в этом 
районе города слож илось тяж елое полож ение с теп
лосетям и, поэтому аварий ная  служ ба провела от
клю чение сетей домй д л я  рем онта.Н о ж ильцы  сам о
вольно повернули задвиж ки , и в резул ьтате  вода, 
вы рвавш аяся  из ды рявы х  труб, затопила подвал. В 
зубоврачебной поликлинике «поплыли» кабинеты , 
вздул ся  потолок, уничтож ена к аф ел ьн ая  плитка. 
Город остался  без стоматологической помощи, благо, 
лиш ь на один день. С больш ими усилиям и, проведя 
в выходны е срочны й ремонт, поликлинику удалось 
«запустить в работу». Теперь в городском бю дж ете 
появилась новая статья  незапланированны х расходов 
на отделку стоматологической поликлиники после 
потопа.

С. С ЕРГЕЕВ.



в

У К А З
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

О мерах государственной поддерж ки инициативы общ ественного совета 
«300 лет Российскому Ф лоту» по достройке кораблей Военно-М орского  Флота 

и м орских сил Ф едеральной пограничной службы России
В целях государственной поддерж ки инициативы общ ественного совета «300 

лет Российскому Ф лоту» по достройке кораблей В оенно-М орского  Флота и м орс
ких сил Ф едеральной пограничной службы России постановляю:

1. О добрить инициативу общ ественного совета «300 лет Российскому Ф лоту» по 
проведению  всероссийского сбора денеж ны х средств для достройки кораблей Во
е н но-М орского  Ф лота и м орских сил Ф едеральной пограничной службы России.

2. Правительству Российской Ф едерации:
определить в 2-недельный срок по согласованию  с общ ественным советом 

«300 лет Российскому Ф лоту» порядок расходования денеж ны х средств, поступаю 
щих в виде добровольны х взносов для достройки кораблей В оенно-М орского  Ф ло
та и м орских сил Ф едеральной пограничной службы России;

рассмотреть и внести в Государственную  Д уму Ф едерального Собрания Рос
сийской Ф едерации проект ф едерального закона об уменьш ении в 1996 году нало
гооблагаемой прибыли предприятий и организаций независимо от ф орм  собствен
ности на сум м у добровольны х взносов, направляемых ими для достройки кораблей 
В оенно-М орского  Ф лота и м орских сил Ф едеральной пограничной службы России.

3. Рекомендовать Ц ентральному банку Российской Ф едерации рассмотреть воп
рос о врем енном  снижении нормативов обязательных резервов для кредитных о р 
ганизаций, поддерж иваю щ их инициативу общ ественного совета «300 лет Российско
му Ф лоту» по достройке кораблей Военно-М орского  Флота и м орских сил Ф еде
ральной пограничной службы России, и порядке направления прибыли, полученной 
за счет снижения нормативов обязательных резервов, на указанные цели.

4. Рекомендовать Всероссийской государственной телевизионной и радиовещ а
тельной компании, акционерном у общ еству «Общ ественное российское телевиде
ние», «Российской газете» и другим  средствам массовой инф ормации освещать ход 
и результаты всероссийского сбора денеж ны х средств для достройки кораблей 
В оенно-М орского  Ф лота и м орских сил Ф едеральной пограничной службы России.

5. Рекомендовать федеральным органам исполнительной власти, органам ис
полнительной власти субъектов Российской Ф едерации и органам местного само
управления оказывать содействие общ ественном у совету «300 лет Российскому 
Ф лоту» в проведении всероссийского сбора денеж ны х средств для достройки ко 
раблей Военно-М орского  Флота и м орских сил Ф едеральной пограничной службы 
России.

Б. ЕЛЬЦИН,
Президент Российской Ф едерации.

Безработица и пособия

СВ — родитель, и, прос- 
тите за  нескромность, 

очень хочу светлого буду
щ его дл я  своих детей. Я 
так  ж е, к ак  и вы , понял: 
бесполезно ж дать , что кто- 
то принесет его на блю де
чке с голубой каемочкой. 
К аж ется , наш им детям  
предстоит отстаивать п ра
во на лучш ую  долю  в 
ещ е более ж есткой  конку
ренции, чем  нам с вами. 
Хочу, чтобы встретили  
они н о в ы й  век во всеору
ж ии К акие ж е «знания, 
ум ения и навы ки» потре
бую тся им в 21-м веке? Н а 
мой взгляд , им нужны бу
дут три вещ и: деятельны й 
характер , хорош ее знание 
английского я зы к а  (весь 
мир говорит) и высокий 
уровень овладения ком пь
ю тером И то, и другое, и 
третье  долж но даваться  
сейчас, потом будет позд
но. Все остальное — сен- 
тименты .

Конечно, мож но н азу
бок зн ать  таблицу умно
ж ения, правописание гла
сных и строение перепон
чаты х  — но в век инф ор
мационного взр ы в а  чело
веческая  голова оказал ась  
не приспособлена ум естить 
все возрастаю щ ий поток 
информации — без помощ 
ника в бы ту, в работе, в 
ж изни , не обойтись. Им и 
я вл яется  компью тер. По
этому, оп уская  две первы е 
вещ и (хорош ее знание анг
лийского без язы ковой  
среды , в принципе, недос
тиж имо), остановлю сь 
именно на третьей.

Где и как  в наш ем го
роде могут обучить ребен
к а  компью терной грам от
ности. причем «на уров
не»? В едь в эпоху разви 
того социализм а мы  «про
ш ляпили» мировую  инф ор
мационную  револю цию  и 

теперь плетем ся в хвосте 
планеты  всей. Но это об
щ ая  беда дл я  России, а 
частн ая  наш а беда в том, 
что в ш колах  города (за  

исклю чением ш колы  №  21) 
вообщ е нет ком пью тер
ны х классов, даж е поза
прош лого поколения. Ко
нечно, мож но изучить ком 
пью тер на п альц ах  и по
лучить аттестат о среднем 
образовании, но тогда на

ши дети окаж утся  в ситу
ации, схож ей с той, в ко
торую  попали безграм от
ные прабабуш ки, неуютно 
чувствовавш ие себя в кон
це 20-го века  и застав л яв 
ш ие внуков расписы вать
ся вместо них в пенсион
ных докум ентах. Н ет, я 
хочу лучш ей доли для  
своих детей!

К стати, моей дочери 
повезло, она учи тся  в 21-й 
ш коле, где есть ком пью те
рный класс. Говорят, что

— более сотни родителей, 
набивш ихся в небольш ой 
зал  ДК, и зъявили  ж елание 
обучать ребят в новой ком 
пью терной ш коле Г. Куди
новой и А. П оповича (по 
последним данным число 
записавш ихся достигло 
150 человек). Но как , чем 
и чем у преподаватели  бу
дут обучать детей? Где 
возьм ут современную  м а
териальную  базу?

— Н о собрании удалось 
узн ать  следую щ ее: день-

В О ленегорском  го р о д 
ском центре занятости на
селения в настоящее время 
создалось тяжелое финан
совое полож ение.

Ф онд занятости являет
ся внебю дж етны м  и ф орм и
руется из страховых взно
сов предприятий, которые 
составляют в данное время
1,5 процента от фонда оп
латы труда предприятий.

Если на предприятиях сей
час задерживается выплата 
заработной платы, то, есте
ственно, нет средств пере
числять взносы во внебю д
жетные фонды, какими яв
ляются Пенсионный фонд, 
Ф онд м едицинского стра
хования и Ф онд занятости. 
По важности платежей наш 
ф онд стоит на последнем 
месте.

До конца 1995 года по
собия по безработице вы
плачивались без задержки, 
так как, помимо имевшихся 
денег, в ф онд занятости по
ступали средства из област
ного резервного фонда и 
из резервного  фонда Ф е
деральной службы занятос
ти России. Сейчас дотации 
из областного резервного 
фонда прекращ ены.

В связи с реорганизацией 
М инистерства труда, М инис
терства социальной защи
ты и Ф едеральной службы 
занятости и объединением 
их в одно М инистерство

классов изучением  пред
м ета — ребенок вначале 
долж ен стать хорош им 
п ользователем , то есть 
ум еть вносить инф орма
цию и получить р езу л ь
тат. П рограммистом , ведь 
будет не каж ды й — по
этому наш е обучение для  
ребят «всех уровней». 
Н а это ж е нацеливает 
програм м а «Роботландия» , 
разв и в ая  у ребенка по
средством ком пью тера на
блю дательность, вообра-

труда и социального разви 
тия, дотации из Ф едераль
ного фонда занятости насе
ления тоже пока приостано
влены. В настоящее время 
задолженность предприятий 
в фонд занятости населения 
составляет более 5 милли
ардов рублей, а задолж ен
ность по выплате пособий 
по безработице составляет 
около 3 миллиардов р уб 
лей. Если бы все деньги 
поступали вовремя, то мы 
бы погасили всю задолж ен
ность по выплате пособий 
по безработице.

Предприятия сейчас сами 
находятся в нелегком фи
нансовом полож ении. О д
нако, на своем месте каж
дый обязан защищать свои 
интересы исходя из своих 
трудностей. Поэтому, не
смотря на финансовые за
труднения предприятий, 
подготовлены иски в арбит
ражный суд о взыскании 
недоим ок в Ф онд занятос
ти, выставлены через банк 
инкассовые поручения по 
бесспорном у взиманию не
доим ок с предприятий-дол- 
ж ников в Ф онд занятости.

Кроме контроля за свое
временным поступлением 
средств в Ф онд занятости, 
производится контроль за 
правильным их расходова
нием. Выявляются безрабо
тные, получаю щ ие пособие

- обманным путем в период 
их работы по трудовы м  со
глашениям без занесения 
записи в трудовую  книжку, 
либо какие-то другие слу
чаи. Заключаются договоры  
о взаимозачетах денеж ны х 
средств по различным пла
тежам центра занятости на
селения с предприятиями.

Однако, напряженность в 
ЦЗН не снижается. Сейчас 
все центры занятости на
селения области в аналогич
ном положении, и м еры, 
принимаемые по сбору при
читающихся им платежей, 
не имеют долж ного эф ф ек
та, поэтому будут изыски
ваться новые пути погаш е
ния задолженности пред
приятий.

А пока ситуация невыпла
ты пособий по безработи
це из-за отсутствия средств 
одинаково осложняет жизнь 
как безработным, так и сот
рудникам  центра занятости. 
И полного разреш ения этой 
конфликтной ситуации ра
ботники ЦЗН пока не видят. 
ЦЗН выступает государст
венным гарантом перед 
безработными по их соци
альной защите, однако са
ми работники ЦЗН эту га
рантию от государства не 
имеют.

В. АМ ЕЛИНА, 
директор О ленегорского  
городского  центра заня
тости населения.

сп равляется  — идет д ал ь
ше. К аж ды й см ож ет са
мостоятельно определить 
свой путь к  компью терны м 
«глубинам », остановив
ш ийся не будет считаться 
недоучкой, так  как  в лю 
бом случае он смож ет об
щ аться  с компью тером на 
своем уровне. Поэтому 
подготовка у нас много
уровневая.

Ч ем у ж е мы  учим де
тей, если не самом у ком 
пью теру? — Речевой  гра-

Компьютерные «игры» 
сегодня и завтра

в ш коле работаю т превос
ходны е педагоги, но класс 
м ал  и оснащ ен на сегод
няш ний день не самы ми 
лучш ими маш инам и .— у 
старого ком пью тера невы 
сокий потолок возмож нос
тей. Д а  и попробуй дойди 
до каж дого, когда надо 
учить предм ету и тех. кто 
ж елает , и тех, кто не ж е
лает  учиться. Поэтому, 
реш ил я, нужно искать 
возм ож нсть получения до
полнительного ком пью тер
ного образования. Его 
предлагал  (до последнего 
времени) клуб «Р адуга»
— преподаватель Галина 
Е вгеньевна К удинова до
статочно высоко котирова
лась  в среде родителей.

Но, оказалось , к ак  р аз 
этого преподавателя  в 
«Р адуге»  больш е нет. Не 
будем вдаваться  в подроб
ности причин ухода, зам е
чу лиш ь, что, к  счастью , 
она не п рекрати ла свою 
деятельность и нам ерева
ется  продолж ать учить 
детей ком пью терам , толь
ко «на вольны х хлебах», 
без п ривязки  к городско
му народному образова
нию. П очему? Об этом 
она расскаж ет чуть позже.

А  пока, п рисутствуя > на 
организационном роди тель
ском собрании, у  м еня за 
хватило дух. О казы вается, 
я  не одинок в своих тр е
вогах за  будущ ее детей

ги, полученны е за  обуче
ние (от 3 5  до 45  ты сяч 
рублей  в м есяц) помогут 
поддерж ивать в рабочем 
состоянии имею щ иеся и 
закупить современны е 
компью теры  и программы. 
З ан яти я  будут проходить 
на базе  ш колы -интерната 
2 р а за  в неделю , ди ф ф е
ренцированно, по группам 
ж елаю щ их. Д ля  детей с 1 
по 6 классы  п редлагается  
развиваю щ ее обучение 
(комплекс «Роботландия»), 
7-8-классники, по ж ел а
нию, могут зан им аться  ал- 
горитмикой, програм м иро
ванием , деловы м приме
нением ЭВМ . Д л я  9 -1 1-х 
классов есть более слож 
ные програм м ы , в том чи
сле, «П уть наверх» , ком пь
ю терной верстки, аним а
ции...

Но предоставим  слово 
самим педагогам , об у вле
ченности своим делом ко
торы х, н аверн яка многие 
наслы ш аны . Р ассказы ваю т 
Г. Е. К удинова и А. Б. 
Попович:

— В ш колах считаю т, 
что детей надо учить 
компью теру — ш кольны е 
програм мы  нацелены  имен
но на это. Мы приш ли к 
другом у выводу: «учить 
компью теру» — не стоит. 
А  вот «с помощ ью  компь
ю тера» — всему, чему 
возмож но. Не надо « за
далбливать»  с начальны х

ж ение, логику, мы ш ление. 
Обучение азам  ком пью тер
ного обращ ения происхо
дит незам етно, к ак  бы ис
подволь. Это привлекает 
детей. Компью тер д л я  ре
бенка становится хоро
шим другом и помощ ни
ком. а не объектом  изуче
ния. Т ак и долж но быть.

Л етом  мы  участвовали  
(за  свой счет, конечно, и 
по собственной инициати
ве) в м еж дународной кон
ф еренции по применению  
новых технологий в обра
зовании, были и на конг
рессе Ю Н Е С К О  «О бразо
вание и инф орм атика» — 
и дл я  себя уяснили глав
ное: в структуре государ
ственного образования все 
новые идеи реали зовать  
невозмож но, ведь рамки 
ш к о л ь н о й  програм мы  до
вольно узки . 2 8 6  станций 
без винчестеров, какими 
уком плектованы  клуб 
«Р адуга»  и 21-я ш кола, 
много не вы тянут. К  тому 
ж е, в ш коле на изучение 
ком пью тера дается  опре
деленное количество ч а 
сов — попробуй уложись!

У нас все по-иному: мы 
не «загоняем » учиться 
всех, в ущ ерб другим. Мы 
не стеснены  ш кольной 
программой и заним аем ся 
с различны м и группами 
ребят по разны м  програм 
мам . Если надо — и в  суб
боту, и в воскресенье. Кто

мотности, музы кальном у 
слуху, граф ике, умению  
общ аться с текстам и и... 
со своими родителями. 
Есть програм мы  по кор
рекции речи, по развитию  
творческого начала ребят. 
Д руг-компью тер привива
ет ребенку чувство всем о
гущ ества (я  могу!), разв и 
вает ситуацию  успеха.

Н ачальны ^ комплекс 
«Роботландия» знаком ит 
ребят с управлением , ис
полнителями, помогает 
вы полнять логические за 
дачки, и даж е основы про
грам м ирования легко и 
незаметно мож но пройти 
на этом комплексе. Компь

ю тер вы ставит оценку: «не
зн айка» , «торопы ж ка», 
«профессор». Конечно, 
всем хочется быть «про
ф ессорами» — отсю да 
азарт . Все знаю т, какое 
безнадеж ное дело — з а 
ставить учить детей слож 
ные тексты . А  в «Робот- 
ландии» это дел ается  лег
ко — разговаривай , иг
рай...

Уже с первого года обу
чения мы с ребятам и  де
лаем  визитки, тексты , вы 
полняем рисунки при по
мощ и цветного принтера. 
Ребенок долж ен получить 
реальны й резул ьтат  — 
каж ды й старается  дл я  се
бя.

Второй этап обучения: 
работа с текстовы ми ре

дакторам и  на профессио
нальном уровне. Д ети у ч а 
тся  на примере п рограм 
мы «Л ексикон» многооб
разию  способов обработки 
информации, правильнос
ти оф орм ления докум ен
тов.

Д альш е — глубж е, но 
все это врем я компью тер 
остается  другом и помощ 
ником, и совсем н езам ет
но — объектом  изучения. 
С ерьезно, как  инструмент 
познания, он и зучается  в
10-11 классах , когда мы 
видим, что ребята  сами 
пы таю тся подобрать про
граммное обеспечение. До 
последнего, 4-го этапа, 
«дорастут» немногие — 
но это, как  классическая  
м атем ати ка — по ж ел а
нию.

Таким образом  осущ е
ствл яется  спиралевидная 
структура разви ти я  уче
ника: от простого — к 
сложному. Кто-то останет
ся на уровне п ользовате
ля  ш кольны х програм м, 
для  кого-то ком пью тер ос
танется игруш кой, кто-то 
при помощи ком пью тера 
будет соверш енствоваться 
дальш е, кто-то будет осва
ивать программы  разл и ч
ного уровня, кто-то — пы
таться  програм мировать... 
В аж но стим улировать ин
терес к познанию.

Но, главное, для  этого 
нужны  современны е ком 
пью теры . Зн аем , что в го
роде Они есть — мы ищем 
их пользователей . Мы со
гласны  их в зять  хотя бы 
в аренду. Д ети  богатых 
лю дей пока только учат
ся  наж им ать клавиш и — 
и все! В остальное врем я 
ком пью тер простаивает. 
О бращ аем ся к этим лю 
дям  —  давайте сотрудни
чать, давай те работать и 
учи ться  вместе. С отрудни
чество будет взаим овы год
ным!

P. S. В данной статье 
мы лишь мельком затро
нули проблему компьюте
ризации школ. Думаем, к 
ней мы ещ е вернемся. 
Знаем, что школьным 
преподавателям компью
терных классов есть что 
сказать. Но об этом — в 
следующий раз.

С. ВЕСЕЛКОВ.

2 +  «ЗАПОЛЯРНАЯ РУДА», 2 октября 1996 г.



ft

ПРОБЕГ
«ЛАПЛАНДИЯ —  

ОЛЕНЕГОРСК»

В последнее воскре
сенье сентября тради 
ционно в 22-й р а з  про
водился легкоатлети 
ческий пробег. В по
сёлке Л аплан ди я стар 
товали  спортсмены , ко 
торы м предстояло про
беж ать 2 0  км. Н а сле
дую щ ем этапе пробега 
к ним присоединились 
спортсмены , которы м 
предстояло преодолеть 
дистанцию  10 км и на 
последнем этапе пробе
га к ним присоедини
лась  сам ая  многочис
лен н ая  группа, они 
начинали пробег пяти
километровой дистан
ции. Ф иниш ировали все 
вместе на центральной 
площ ади города 89 
участников.

Т ехнические р е зу л ь 
таты : 2 0  км  (17-29 
лет) Вадим Кузнецов 
(г. М ончегорск) 1 час
0 4  минуты , С тепан 
Ш икин (г. О ленегорск) 
1 час 10 минут, 
24  секунды , Вита
лий П ры бы ток (Р евда) 
1 час 10 минут 4 8  се
кунд, 2 0  км (29-39 
лет) А ндрей Балобанов 
(М ончегорск) 1 час 09  
минут, за ним В алерий 
Григорьев (п. Высо
кий) 1 час 17 минут и 
Ф едор К уликов (О лене
горск). Н а дистанции 
10 км среди муж чин 
(15-16 л ег) Компаниец 
М аксим (О ленегорск) 
39  минут, (40 -50  лет) 
Н иколаи Б ел яев  (М он
чегорск) 38  минут. 
С реди ж енщ ин первой 
ф иниш ировала Е кате
рина М алоф еева — ее 
резул ьтат  4 2  минуты.
5 км в возрастной 
группе м уж чин (11- 
14 лет) Ром ан  Романов 
с результатом  19 ми
нут 33  сек. бы л п ер
вым, (51-60  лет) с ре
зультатом  19 мин. 43  
сек. победил мончего
рец  И горь Головкин, 
С ергей Готовец и В се
волод В еселов (О лене
горск) были вторыми. 
С реди ж енщ ин (46-55 
лет) с. результатом  20 
мин. 37  сек. Таисия 
Г лазкова (М ончегорск)
— первое место, наши 
спортсменки в этой 
возрастной группе бы
ли  на последую щ их 
м естах — Л ю дмила 
С екретарева  (32 мин.
0 6  сек.), В алентина 
П рокопова (32  мин. 
51 сек.). В озрастная  
группа (36-45  лет) 
третий р езул ьтат  у 
Н адеж ды  Ш уш ковой 
(О ленегорск) 27  мин. 
21 сек. 15-16 лет Н а
таш а Ч упрова (п. Р ев 
да) 22  мин. 38  сек.,
11-14 лет А настасия 
П оповская (п. Р евда) 
20  мин. 50  сек.

П редседатель спорт
ком итета Л еонид Чу- 
чумов поздравил всех 
участников за  участие 
в пробеге, а победите
лям  и призерам  вручил 
награды . О собая благо
дарность работникам 
ГА И , м едсанчасти, Л е
дового дворца спорта, 
автоколонны  1442.

Спорткомитет.

Хоромы для „ДОМа i C

Г |  Р А В Л Е Н И Е  органи
зации многодетны х се

мей «ДО М » благодарит 
всех тех, кто откликнулся 
на наш е предлож ение про
вести в городе благотво
рительны й огонек «Д ень 
м атери». Н аибольш ую  м а
териальную  поддерж ку 
нам ок азал и  адм инистра
ция города и общ ество 
инвалидов, несм отря на 
тяж елое ф инансовое поло
ж ение. Х очется такж е вы 
разить благодарность ф и
рме «О лП О Т», О М З, Мон
чегорскому у зл у  электро
связи . городской партор
ганизации, ф илиалу  « Р е 
зерв» , м агази ну  «Л отос», 
ОАО «О лкон», ПУ-20, 
центру  технического твор
чества и предпринимателю  
Г. Е. Кудиновой.

Спасибо вам  всем, бла
годаря вам  многие ж енщ и
ны смогли хоть на врем я 
забы ть о своих личны х 
проблемах и трудностях, 
отвлечься и отдохнуть. 
О чень приятно то, что лю 
ди всех возрастов весели
лись и радовались от ду
ши, участвовали  в конкур
сах танцев и песни, даж е 
брали в руки  микрофон и
— пели, читали  стихи. 
Растроганно приняли  вы с
тупление детей из прию та

(руководитель Н адеж да 
Ш ибарш ина), стихи и пес
ни Ю рия Кудинова. Осо
бенно хочется отметить 
ведущ ую  Л ю бовь И конни
кову и В И А  «М аки» (ру
ководитель В ладимир Ос- 
тапчук) — это они зад ав а 
ли тон вечеру.

Ж ал ь , что немногие 
смогли присутствовать на 
огоньке, но мы не теряем  
надеж ды , что такие встре
чи ещ е будут, а  предпри
ним атели и организации 
города смогут и впредь 
поддерж ивать наш и ини
циативы , ведь не хлебом 
единым ж ив человек.

И пусть вокруг
буш уют страсти, 

З а  м ир и власть
идут бои. 

П ереж ивем  м ы все
напасти, 

Когда мы вместе —
мы сильны . 

И хочется поделиться 
нашей радостью . Н аконец- 
то организация «ДОМ » и 
ее предприятие бы товы х 
услуг «Д оМ -сервис»  вы 
ходят из подвала на «свет 
бож ий». С 1989  года было 
достаточно переездов, ре
монтов, благоустройств, и 
все своими силами. На 
днях адм инистрацией го
рода вынесено реш ение: 
вы делить многодетным по
ловину помещ ения по Б ар-

О А О  «ОЛКОН»

ВОРУЮТ...
Когда-то этим словом, указывая на греховность пред  

Богом и людьми, определяли национальную особен
ность россиян. Богатые воровали, чтобы стать ещ е б о 

гаче, бедные —  чтобы выжить. Воровство существовало 

во все времена. В 30-е годы  нынеш него столетия за 
украденную  горсть пш еницы расплачивались годами  

ГУЛАГа. При «застое» до нас изредка просачивалась ин

ф ормация о хищ ениях в особо крупных размерах. А 
на предприятиях «несуны» были привычным явлением.

По традиции, вероятно, и от беспощ адного ры ноч

ного  расслоения на богатых и бедных, да ещ е при 

воспитанном с младенчества принципе «все —  наше, 
народное» с предприятий стараются утащить все, что 

плохо лежит.

Нынешняя реальность за
ставила ввести жесткий кон
троль и на горно-обогати
тельном комбинате. При 
чъезде на промплощ адку 
стоят запрещ аю щ ие знаки и 
плакаты: проезд  дозволен 
лишь гоковском у транспор
ту, личные и другие  посто
ронние машины проверяю т
ся ведомственной военизи
рованной охраной. П осколь
ку ворую т дизельное топли
во, кирпич, медный про
вод... Вот только случаи за
держаний с мая по сентябрь 
этого года.

...«Медная» лихорадка, 
регулярно  подогреваемая 
интересом скупщ иков цвет
ных металлов, расплачива
ющ ихся за лом, проволоку и 
прочее «живыми» деньга
ми, постоянно потряхивает 
ГОК. Злоумыш ленники не 
гнуш аются рвать провода 
со столбов чуть ли не под 
напряжением, из-за пригля
нувш егося кабеля или сое
динителя могут вывести из 
строя ж елезную  дорогу. 
Так, 5 мая трое неработаю 
щих землячков обрезали на 
комбинате 4 килограмма 

м едного провода, а 11 ию 
ня еще один гражданин был 

задержан за сбором  алюми
ниевой проволоки. Но, к 

его счастью, в его «М оск

виче-412» троф еи не были 

обнаружены.

22 августа, плотник Т., 
правда, не с ГОКа, был за
стигнут врасплох за среза
нием сигнальных кабелей 
на комбинатовской ж елез
ной дороге.

10 сентября труж еник из 
города с сыном Лешей и 
е го  приятелем Сережей 
сбивали контактные соеди
нители с рельсов —  опять 
ж е потому, что сделаны они 
из цветного металла. Объ
яснял ли гражданин С. де
тишкам, что м ож ет призой- 
ти на расконтаченной д о р о 
ге? Или желание нажиться 
вовсе затмило ему разум?

Есть похитители, которые 
берут, не стесняясь, с раз
махом: увезти так машину 
добра, бочку гор ю че го  или 
пару колес за миллион ка
ж дое.

9 июля водитель из воин
ской часть п. Высокий вы
возил машину щебня без 
сопроводительных докум ен
тов. О хранники заставили 
его  выгрузить щ ебень там, 
где взял.

6 августа, другой  шофер, 
тож е на воинской машине, 
пытался провезти 200 лит
ров солярки. 10 августа ос
тановили «Ж игули» с боч
кой дизельного топлива.
20 августа из АТЦ похитили 
два колеса с КамАЗа. Во
ра преследовали аж до 26- 
го магазина —  уйти ему не 
удалось.

Комбинат притягивает, то-

дина, 17. Кстати, хочется 
отметить, что адм инистра
ция постоянно оказы вает  
помощ ь и поддерж ку об
щ еству. Будем  надеяться, 
что этот переезд  станет 
последним, а  мы  постара
ем ся оправдать доверие, 
ведь у нас п оявляется  
возмож ность расш ирить 
сф еру  услуг, откры ть 
секционны е круж ки  для  
детей и подростков, пре
творить все то, о чем мы 
долго мечтали.

Д вери  наш его «ДО М а» 
всегда откры ты  дл я  всех 
без исклю чения. Заходите 
в гости и по делу  — со 
своими предлож ениям и и 
идеями, нам нужны  специ
алисты  сф еры  услуг всех 
профессий.

С м арта  1996 года об
щ ество «ДОМ » перереги
стрировано в Н Н Б О  
«ДОМ » (неправительст
венная неком м ерческая 
благотворительная орга
низация многодетны х се
мей), но цели  и задачи  ос
тались прежними. Просим 
м ногодетны е семьи пройти 
перерегистрацию  с 15 ок
тября  по 15 ноября по но
вому адресу: ул. Б ардина, 
17.

Т. КОРОЛЕВА,
председатель правления
«ДОМ»,

чно магнитом, м ногих во
риш ек. 13 мая пенсионер 
М. был задержан с двумя 
каркасами ламп дневного 
освещения.

28 мая неработаю щ его К. 
поймали при вскрытии 
шкафчиков в бытовках ССО,

11 августа, ночью, задер
жали двух молодых подвы
пивших парней за покуш е
ние на постового централь
ного склада. В тот ж е день 
обнаружили, что замок на 
воротах литейного цеха спи
лен. Хищений, правда, не 
замечено.

3 сентября 10-летний Ва
дим К. с ровесниками Сер
геем Ш . и Ю рой С. били 
стекла в депо Ж Д Ц. Пер
вые двое —  постоянные ге
рои нашей «Хроники про
исшествий», уличенные за 
грабеж , токсикоманию , кра
жи —  хоть и не вышли рос
точком и возрастом для 
уголовной ответственности.

Но есть еще одна катего
рия воров —  собственных, 
как на лю бом  предприятии. 
5 мая задержали электро
сварщика Е. при вывозе 
железной двери с косяком. 
А  15 июня —  свой ж е че
ловек снял три электропе
чи с экскаватора.

Всеми этими делами сей
час занимаются правюохра- 
нительные органы (ГОВД), 
а среди лучших постовых 
охраны ГОКа м ож но отме
тить стрелков оперативно
патрульной службы : Алек
сандра Лебедева, Сергея 
Корвина, Ю рия Потякина, 
Николая Степанюка.

И, к сожалению , не мень
ше изворотливых воров 
беспокоят побираю щ иеся 
бедные и лица без опре
деленного места жительст
ва. Недавно директор сов
хоза «Горняк» попросила 
помощ и охраны и в дневные 
часы: возле убойного  пунк
та еще дымящ иеся требуху 
и кишки бом ж и рвут на ча
сти и складывают в свои 
сумки. Конечно, кушать 
всем хочется, но как бы бе
ды не вышло.

Т. ВИКТОРОВА.

АДМИНИСТРАЦИЯ М УРМ АН С КО Й  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.08.96 город  М урм анск №  293

О лицензировании отдельных видов 
деятельности в области охраны 

окружающей среды на территории 
Мурманской области

В соответствии с постановлением Правительства Рос
сийской Ф едерации от 26 февраля 1996 года №  168 «Об 
утверж дении Положения о лицензировании отдельных 
видов деятельности в области охраны окруж аю щ ей 
среды»

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить перечень лицензируемых отдельных ви

дов деятельности в области охраны окруж аю щ ей сре
ды на территории М урм анской области (прилагается).

2. Возложить на М урм анский областной комитет эко
логии и природны х ресурсов (Вишняков) выдачу ли
цензий на отдельные виды деятельности в области 
охраны окруж аю щ ей среды.

3. М урм анском у областному комитету экологии и 
природны х ресурсов (Виш няков) при осуществлении 
лицензирования отдельных видов деятельности в об
ласти охраны окруж аю щ ей среды руководствоваться 
Постановлением Правительства Российской Ф едерации 
от 24 декабря 1994 года №  1418 «О лицензировании 
отдельных видов деятельности» и П оложением о ли
цензировании отдельных видов деятельности в области 
охраны окруж аю щ ей среды, утверж денны м  Постанов
лением Правительства Российской Ф едерации от 26 
февраля 1996 года №  168.

4. Настоящее Постановление опубликовать в средст
вах массовой инф ормации.

5. Считать утратившим силу Постановление А дм ини
страции М урм анской области от 11 августа 1995 года 
№  305 «О лицензировании деятельности в сфере ох
раны окруж аю щ ей среды и природны х ресурсов».

6. Контроль за исполнением данного Постановления 
возложить на заместителя главы администрации облас
ти В. В. Лунцевича,

В. ЛУНЦЕВИЧ,
и. о. первого заместителя главы администрации  
области.

Приложение к Постановлению 
администрации М урм анской 
области от 15.08.96 №  293

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
лицензируемых отдельных видов 
деятельности в области охраны 

окружающей среды на территории 
Мурманской области

1. Утилизация, складирование, перемещ ение, разм е
щение, захоронение, уничтожение промыш ленных и 
иных отходов (кром е радиоактивных).

2. Проведение природоохранны х работ на территори
ях (акваториях), хозяйственных и природны х объектах.

3. Проведение обследований по выявлению дегради
рованных и загрязненных земель в целях их консер
вации и реабилитации.

4. Прведение внутрихозяйственных работ, связанных 
с наруш ением почвенного покрова и снятием плодо
родного  слоя.

5. Экологический м ониторинг источников загрязнения 
окруж аю щ ей среды.

6. Нормирование предельно допустимых выбросов 
(сбросов) (включая радиоактивные) загрязняю щ их ве
ществ в окруж аю щ ую  природную  среду, размещ ения 
отходов, допустимых уровней воздействия на окруж а
ю щ ую  среду; обоснование лимитов природопользова
ния.

7. Разработка технических (удельных) нормативов вы
бросов (сбросов), загрязняю щ их веществ в о кр уж а ю 
щ ую  природную  среду, размещ ения отходов.

8. Экологическая паспортизация оборудования, про 
изводств, предприятий, производственных и природны х 
объектов, территорий.

9. Проведение экологического  аудирования произ
водств, предприятий —  природопользователей и субъ
ектов предпринимательства.

10. Ведение территориальных кадастров природны х 
ресурсов.

11. Производство, наладка и эксплуатация природо
хозяйственного оборудования, средств измерений и 
контроля экологических параметров производства и 
транспортных средств.

12. П роизводство добавок и присадок к м оторном у 
топливу.

13. Осущ ествление видов деятельности, связанных с 
оценкой экологической безопасности материалов, 
веществ, технологий, оборудования, промыш ленных 
производств и промыш ленных объектов.

14. Утилизация, складирование, перемещ ение, раз
мещение, захоронение, уничтожение опасных для ок
руж аю щ ей природной среды материалов и веществ 
(кром е радиоактивных).

15. Работы и услуги по ликвидации экологических по
следствий при чрезвычайных ситуациях техногенного и 
природного  характера (пром ыш ленны х авариях и сти
хийных бедствиях).

16. Экологическое обучение, повыш ение квалифика
ции и профессиональная переподготовка кадров при
родоохранных органов, предприятий, предпринимате
лей и организаций.

17. Проведение экологической сертиф икации произ
водств, технологических процессов, оборудования, про
дукции, отходов производства и потребления, объек
тов окруж аю щ ей среды.

О кончание в следую щ ем  номере.

_  +  «ЗАПОЛЯРНАЯ РУДА», 2 октября 1996 г. 3



Дворец культуры 
приглашает

5  октября
на гастроли « Звезд ы  цирка на эстраде»

««ЧУДО-ЛИЛИПУТЫ».
В програм ме: вы ступление ф аки ра, дрессирован

ные звери, гим алайский медведь, обезьянки, коро
левские удавы , забавн ы е пудели и многое-многое 
другое.

П риходите, не пожалеете!
Н ачало  представлений в 12 и 14 часов.

♦
на 2-м есячны е курсы  «Домаш ний парикм ахер» .
Н ачало занятий  15 октября.

О рганизационное собарние 13 октяб ря  в 16 часов 
30  минут.

С правки и запись по тел. 24-03.

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111£ 

§ МАГАЗИН |

Бытовой техники
(Строительная, 44-А) =

предлагает =
= 4" холодильники «Стинол»; Е

автоматические стиральные машины; Е 
= +  аудио- и видеотехнику; Е
|  +  бытовые электроприборы ; Е
Е +  больш ой ассортимент м икрокалькулято-Е  
|  ров; |
= ^  больш ой выбор деш евых аудио- и видео-Е  
Е Кассет; Е
Е +  разборное оборудование для торговы х = 
Е залов. Е
Е Ж дем  вас с 12 до 18 часов, без перерыва. Е 
Е Выходной —  понедельник. Е

~  11111111111 i I I111111111М1111111111111111111111111111II! 111111111111111111111Г

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21
объявляет набор учащихся школ города на подгото
вительные курсы для поступления в Санкт-Петер- 
бургский университет точной механики и оптики.

Подготовительные курсы проводятся по предме
там: математика, физика, начертательная геомет
рия, черчение, ЭВМ.

Начало занятий 1 октября.
Телефон для справок 30-97 , 30-40 .

Администрация школы.
❖

ЦОПиТ ОАО «ОЛКОН»
осущ ествляет прием от населения ягод брус
ники и клюквы.

Справки по тел.: 5-53-09, 58-260.

приглашаем на 
Кудинова «Моя

Центральная детская 
библиотека

(Ленинградский пр., 7)
приглашает всех бабуш ек, дедуш ек, внуков 
на праздник.

Если лю бите вы внуков 
И к скучанью не привыкли,
Если хочется однажды  
Поплясать в библиотеке 
И попеть частушки, песни,
Выпить чаю, пошалить,
Если волосы седые 
Не помеха вам в мечтаньях —
Не считаете себя вы 
Самым древним стариком —
П риходите к нам ш естого 
О ктября в библиотеку 
Вместе с внуками своими.
Встретим вас в 12 ровно.
Уж  не будете скучать!
А  всех любителей поэзии 

представление книги Ю рия 
тихая радость».

Утро ясное, солнце красное 
Да морозная в небе синь.
Сторона моя ненаглядная,
Принимай меня —  я твой сын!
Ж дем  вас в воскресенье, 6 октября в 16 ча

сов.

т змыт ят !
с днем рож дения 

Оленьку МАЩЕНКО!

Ж ел аем  здоровья, успе
хов во всех делах.

Б удь умницей, расти  
доброй, внимательной, от
зы вчивой девочкой.

Папа, мама, братишка.
♦

с 16-летием  
Костю СВЕРЧКОВА!

Чувств прекрасных не скрывая,
От душ и тебя любя,
С днем рож ден ья п оздравляем  
Мы сегодня все тебя.
Ж ел аем  счастья  много-много,
Ж ел аем  горя не узнать,
Ж ел аем  крепкого здоровья,
В еселья, радости, удач.

Мама, бабушка, дедушка.

КЛУБ ЮНЫХ ТЕХНИКОВ
приглаш ает ш кольниц 8— 11-х классов на курсы кройки  
и шитья.

В програм м е обучения: крой и пошив м уж ской, ж ен
ской и детской одеж ды (куртки, брю ки, комбинезоны, 
платья и т. д.).

Имеется необходим ое оборудование для обработки 
и пошива изделий.

Дополнительно производится набор для работающ их 
ж енщ ин на платные курсы. Время занятий —  вечерние 
часы в выходные дни.

Наш адрес: М ира, 23. 
Тел. 21-59.

ПРОДАМ
803. 2-комн. кв. (4-й эт. 

9-ти эт. дома, 45 кв. м); 
сервант, диван, шкаф, ку
хонный стол, навесную пол
ку, холодильник «Ока-3», 
все деш ево. Обращ аться: 
М олодеж ны й, 9, кв. 50.

795. С рочно —  2-комнат
ную  квартиру в Апатитах. 
Условия оплаты д ого в о р 
ные. Тел. в Ревде 3-54-49.

794. Гараж 4x7 м на Пар
ковой за 8 млн. Тел. 58-716.

797. Кирпичный гараж с 
ямой в р-не подхоза. Тел. 
62-97, с 18 до 20 часов.

796. Автомобиль ВАЗ- 
2105, 1989 года выпуска. 
Тел. 5-83-87.

801. А /м  «Тойота-Корол- 
ла», 1990 г, в., пробег 53 
тыс. км. Тел. 44-34.

793. Пальто ж енское ко
жаное, м оренго , разм. 
48-50, рост 4. Цена д ого во 
рная. Тел. 28-74, после 19 
часов.

СДАМ

798. 1-комнатную кварти
ру. Тел. 5-62-38 после 19

УСЛУГИ

807. Ремонт телевизоров 

всех поколений. Установка 
декодеров. Гарантия на все. 

Тел. 35-90, ежедневно.

806. Ремонт цветных и ч /б 
телевизоров с гарантией. 

Подклю чение видео, устано

вка декодеров. Тел. 35-71.

808. Ремонт цветных и 
ч /б  телевизоров. Тел. 40-74, 

22-33.

К СВЕДЕНИЮ ВОЕННЫХ ПЕНСИОНЕРОВ 
МО РФ

В связи с вы ходом  приказа №  185 просим всех 
пенсионеров М О  РФ прибыть в военный комиссари
ат Оленегорска (ком. N° 1|8) для оф ормления доку
ментов на удостоверение «Ветеран военной служ
бы». При себе иметь паспорт, военный билет, пен
сионное удостоверение и удостоверения к медалям 
и орденам, полученным  во время прохож дения 
военной службы.

О формление докум ентов производится до 4 ок
тября 1996 года.

Время работы —  с 9 до  13 часов и с 14 до 18 ча
сов.

СП0РТИНФ0РМ
1 7 — 18 сентября Д Ю С Ш  «Олимп» проводила со

ревнования по ОФП среди  лыжников-гонщиков учеб 
но-тренировочных групп. Ю ноши и девушки соревно
вались по трем возрастны м  группам.

П обедителями среди спортсменов 1979-80 года 
рож дения стали А лексан др  Пименов и Н адеж да С а
ф ронова (тренеры  А. Ш аповалов, А. Ж естоков). 
В возрастной группе 1981-82  года рождения побе
дителям и и призерам и стали  Максим Компанией,, 
А лексей Горланов (трен еры  А. Ж естоков, А. Ш а
повалов), А лександр  Н иколаевич (тренер С. Н икола
евич), Ю лия Ю рлова, В алери я  Д егтева (тренер Н. 
Ю рлова). Среди ребят  1983-84  года рождения от
личились Сергей Готовец (тренер  Н. Ю рлова), Денис 
Болобин, Кирилл Т качен ко  (тренеры  А. Ш аповалов, 
А. Ж естоков), М ария П ономарева, Екатерина П ата- 
нина (тренер А. Попов), Е лена П авлушова (тренер 
Н. Ю рлова).

В соревнованиях приняли  участие более 50 спорт
сменов.

А. ЖЕСТОКОВ, 
главный судья соревнований.

22 сентября прошли соревнования по ОФП М Д Ю С Ш  
«Олимп» среди групп начальной подготовки отделе
ния лыжные гонки. В соревнованиях приняли участие 
более 100 ребят 1985-88 годов рождения.

В увлекательной и острой борьбе победителями и 
призерами в группе 1985--86 года рож дения стали 
Андрей Попов, Саша Переков, Света Крамаренко —  
воспитанники тренера А. Попова, Саша Кашин (тренер 
А. Ж естоков), Вика Перевалова (тренер Н. Ю рлова) и 
Катя Васенина (тренер А, Шаповалов).

Среди учащихся 1987-88 года рож дения отличились 
Ю ра Лавриенко, Андрей Золотов —  воспитанники тре
нера Н. Ю рловой, Ж еня Сабуров (тренер С. Николае
вич), Ю ля Булан (тренер А. Ш аповалов), Аня Заброди
на, Вика Варавка (тренер А. Ж естоков).

А. ПОПОВ, 
главный судья соревнований.

ДЕТСКИЙ БАЛЕТ НА ЛЬДУ
Н а базе ледовой площ адки ш колы  №  4 откры ва

ю тся группы балета на льду.
П риглаш аем  девочек и м альчиков от 5 до 14 лет 

из всех детских садов и ш кол города.
Зап и саться  можно на ледовой п лощ адке во втор

ник и четверг — с 9 до 11 часов и с 14 до 2 0  часов, 
в субботу — с 9 до 15 часов.

С правки по телеф ону 37-50.

Д очернее хозяйственное  
общ ество «Д етско-ю нош ес
кая спортивная школа «Гор
няк» (Д Ю С Ш  «Горняк») от
кры того акционерного о б 
щества «О ленегорский го р 

но-обогатительный ком би
нат» объявляет о своей ли
квидации.

Требования кредиторов  

принимаю тся в течение 
двух месяцев с момента  

опубликования по адресу: 
Л енинградский пр., 2, лик
видационная комиссия  

Д Ю С Ш  «Горняк».

ПИСЬМА В НОМЕР
В ы раж аем  сердечную  благодарность коллекти ву  

О ЗС К , лично В. В. Семеновой, Ю. А. У стимчуку, а 
такж е родственникам  и соседям  за поддерж ку и по
мощ ь в организации похорон любимого м уж а и отца 

А В Д Е Е В А  Александра Георгиевича.
Ж ена, дети.

❖
От всего сердца благодарим  коллективы  Ж Д Ц , 

ПП Ж К Х  и лично С. Гнусова, JI. И ванову, всех дру
зей и знаком ы х за  помощ ь в организации похорон 
любимого м уж а и отца

А Л ЕК СЕЕВА  Владимира Викторовича.
Ж ена и сын.

Газета зарегистрирована в С.-Пе
тербургской Региональной инспекции 
по защите свободы, печати и инф ор
мации при Минпечати РФ.

Регистрационный ном ер П- 1742

И н д е к с  52847

У Ч Р Е Д И Т Е Л И  Г А З Е Т Ы  

А К Ц И О Н Е Р Н О Е  О Б Щ Е С Т В О  

О Л Е Н Е Г О Р С К И Й  Г О Р Н О - О Б О Г А Т И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М Б И Н А Т  

Г О Р О Д С К А Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г. О Л Е Н Е Г О Р С К А  
А О З Т  « С Е В Е Р Н Ы Й  К О Н С У Л Ь Т А Н Т »

З а  содерж ание объявлений и реклам ы  редакция не 
отвечает. Все справки у реклам одателя .

Гл. редактор Н. А . РУДЕНКО
А Д РЕС : А /Я  57, 184284 г. О ленегорск М урманской обл., 

ул. С оветская, д . 4.
Тел. 46-47.

(P<XXXXXXXXXXXXXXX><X>0<><XXXX>0<XX><>0000<XX><XS
ТОО АТП

Оленегорск

Тел. 31-21

производит все виды ремонта легковых и грузовых 
автомобилей, шиномонтаж, балансировку колес 
легковых автомобилей.

Газета выходит по средам  и субботам. О бъем : 1 печатный лист. Способ печати —  высокий. МГП «Полиграфист» 
М униципальное предприятие администрации г. М ончегорска 184280 г. М ончегорск, ул. Комсомольская, 11

Подпись в печать 1.10.96 г. 
Заказ 2653. Тираж 2S00.


